



平成18年12月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年11月29日

上場会社名 株式会社 白洋舎

(コード番号：9731東証第1部)

(URL <http://www.hakuyosha.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 五十嵐 素一

責任者役職・氏名 経理部長 井上 寿哉

(TEL：(03)3460-1111)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 法人税等の計上基準については、簡便な方法を採用しております。
 その他影響額が僅少なものについても、簡便な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年12月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年1月1日～平成18年9月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18年12月期第3四半期	36,288 (4.8)	1,427 (31.4)	1,491 (44.8)	566 (55.5)
17年12月期第3四半期	34,623 (1.1)	1,086 (—)	1,029 (—)	364 (—)
(参考) 17年12月期	46,369	1,408	1,324	402

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年12月期第3四半期	14 78	—
17年12月期第3四半期	9 37	—
(参考) 17年12月期	10 26	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期に対する増減率であります。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における我が国経済は、企業収益の改善、雇用情勢の改善による個人消費の増加により緩やかな回復基調で推移いたしました。

当グループはクリーニング(一般衣料、ホテル、レストランのリネンサプライ、ユニフォームレンタル等)を主な事業としており、原油価格の高騰やクルーズ等による業界への影響は予断を許さない状況で推移しております。

このような状況の中、クリーニング事業におきましては、新規出店に伴う営業窓口数の増加等による大幅な増収、レンタル事業におきましてはホテル向けリネンサプライの売上が引き続き好調なことにより増収となりました。

以上の結果、当第3四半期の業績につきましては、売上高362億8千8百万円(前年同期比4.8%増)となりました。利益面につきましては、営業利益14億2千7百万円(前年同期比31.4%増)、経常利益は14億9千1百万円(前年同期比44.8%増)、四半期純利益は5億6千6百万円(前年同期比55.5%増)となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
18年12月期第3四半期	36,259	7,845	19.9	189 15
17年12月期第3四半期	36,018	6,064	16.9	155 82
(参考) 17年12月期	36,002	6,825	19.0	179 46

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ2億5千7百万円増加し362億5千9百万円となりました。流動資産は現金及び預金、受取手形及び未収工料の増加等により5億5千5百万円増加し、111億2千7百万円となりました。固定資産はのれんの増加、投資有価証券の減少等により2億9千8百万円減少し、251億3千1百万円となりました。また、流動負債は短期借入金、賞与引当金の増加等により8億7千4百万円増加し、130億2千4百万円となりました。固定負債は、長期借入金、退職給付引当金の減少等により9億9千1百万円減少し、153億8千9百万円となりました。

純資産は、株式交換による自己株式の減少等により78億4千5百万となりました。また純資産から少数株主持分を引いた自己資本は72億2千8百万円となり、自己資本比率は前連結会計年度末の19.0%から19.9%となりました。

○添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書など

以 上

[参考]

平成18年12月期の連結業績予想（平成18年1月1日～平成18年12月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	46,500	1,300	450

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 11円73銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年12月期の連結業績予想につきましては、中間決算時に発表致しました連結業績予想に変更はありません。

上記の業績予想につきましては、現時点で得られた情報に基づいて算定しております。実際の業績は、今後の様々な要因によってこれらの予想数値とは異なる結果となる可能性があります。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

科 目	平成18年12月期第3四半期 末 平成18年9月30日		平成17年12月期第3四半期 末 平成17年9月30日		増 減		(参 考) 平成17年12月期 平成17年12月31日	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	増減率 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	2,003		2,299		△ 296	△ 12.9	1,838	
2. 受取手形及び未収工料	4,447		4,295		151	3.5	4,243	
3. たな卸資産	3,826		3,740		85	2.3	3,747	
4. 繰延税金資産	299		344		△ 44	△ 12.9	266	
5. その他の流動資産	605		467		138	29.5	530	
貸倒引当金	△ 55		△ 80		25	31.3	△ 53	
流動資産合計	11,127	30.7	11,067	30.7	60	0.5	10,571	29.4
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	7,644		7,861		△ 217	△ 2.8	7,809	
(2) 機械装置及び運搬具	1,031		1,192		△ 160	△ 13.5	1,134	
(3) 工具器具及び備品	419		360		58	16.3	377	
(4) 土地	5,767		5,842		△ 75	△ 1.3	5,844	
(5) 建設仮勘定	14		3		10	280.2	11	
有形固定資産合計	14,876	41.0	15,261	42.4	△ 384	△ 2.5	15,177	42.2
2. 無形固定資産			477				464	
(1) のれん	590							
(2) その他の無形固定資産	377							
無形固定資産合計	968	2.7	477	1.3	491	102.9	464	1.3
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	5,301		4,628		673	14.6	5,760	
(2) 長期貸付金	35		37		△ 1	△ 5.2	37	
(3) 長期差入保証金	2,219		2,221		△ 2	△ 0.1	2,232	
(4) 繰延税金資産	1,734		2,335		△ 601	△ 25.7	1,755	
(5) その他の投資	85		99		△ 13	△ 13.6	93	
貸倒引当金	△ 90		△ 109		18	17.0	△ 90	
投資その他の資産合計	9,286	25.6	9,212	25.6	73	0.8	9,788	27.1
固定資産合計	25,131	69.3	24,951	69.3	180	0.7	25,430	70.6
資産合計	36,259	100.0	36,018	100.0	240	0.7	36,002	100.0

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

科 目	平成18年12月期第3四半期 末 平成18年9月30日		平成17年12月期第3四半期 末 平成17年9月30日		増 減		(参 考) 平成17年12月期 平成17年12月31日	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	増減率 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 支払手形及び買掛金	3,215		3,072		142	4.6	3,210	
2. 短期借入金	3,860		2,063		1,797	87.1	2,296	
3. 一年以内に返済する 長期借入金	2,478		3,480		△ 1,001	△ 28.8	3,328	
4. 一年以内に償還する社債	177		134		43	32.1	154	
5. 未払法人税等	232		358		△ 126	△ 35.2	331	
6. 賞与引当金	518		503		15	3.0	208	
7. 預り金	1,255		1,279		△ 23	△ 1.8	1,361	
8. その他の流動負債	1,285		1,282		3	0.3	1,258	
流動負債合計	13,024	35.9	12,174	33.8	850	7.0	12,150	33.7
II 固定負債								
1. 社債	440		357		83	23.2	390	
2. 長期借入金	7,310		8,235		△ 925	△ 11.2	7,601	
3. 繰延税金負債	2		—		2	—	—	
4. 退職給付引当金	6,126		7,029		△ 903	△ 12.9	6,810	
5. その他の固定負債	1,509		1,607		△ 97	△ 6.1	1,578	
固定負債合計	15,389	42.4	17,230	47.8	△ 1,841	△ 10.7	16,380	45.5
負債合計	28,413	78.3	29,404	81.6	△ 991	△ 3.4	28,531	79.2
(少数株主持分)								
少数株主持分	—		549	1.5	△ 549	—	645	1.8
(資本の部)								
I 資本金	—		2,410	6.7	△ 2,410	—	2,410	6.7
II 資本剰余金	—		1,443	4.0	△ 1,443	—	1,444	4.0
III 利益剰余金	—		1,961	5.5	△ 1,961	—	1,994	5.5
IV その他有価証券 評価差額金	—		1,232	3.4	△ 1,232	—	1,907	5.3
V 為替換算調整勘定	—		△ 106	△ 0.3	106	—	△ 85	△ 0.2
VI 自己株式	—		△ 876	△ 2.4	876	—	△ 845	△ 2.3
資本合計	—		6,064	16.9	△ 6,064	—	6,825	19.0
負債・少数株主持分 及び資本合計	—		36,018	100.0	△ 36,018	—	36,002	100.0
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	2,410	6.6	—	—	2,410	—	—	—
2. 資本剰余金	1,474	4.1	—	—	1,474	—	—	—
3. 利益剰余金	2,076	5.7	—	—	2,076	—	—	—
4. 自己株式	△ 314	△ 0.8	—	—	△ 314	—	—	—
株主資本合計	5,647	15.6	—	—	5,647	—	—	—
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価 差額金	1,647	4.6	—	—	1,647	—	—	—
2. 為替換算調整勘定 評価・換算差額等合計	△ 65	△ 0.2	—	—	△ 65	—	—	—
III 少数株主持分	616	1.7	—	—	616	—	—	—
純資産合計	7,845	21.7	—	—	7,845	—	—	—
負債純資産合計	36,259	100.0	—	—	36,259	—	—	—

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. (要約) 四半期連結損益計算書

科 目	平成18年12月期第3 四半期 自平成18年1月1日 至平成18年9月30日		平成17年12月期第3 四半期 自平成17年1月1日 至平成17年9月30日		増 減		(参 考) 平成17年12月期 自平成17年1月1日 至平成17年12月31日	
	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	増減率 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)
I 売上高	36,288	100.0	34,623	100.0	1,665	4.8	46,369	100.0
II 売上原価	31,269	86.2	29,830	86.2	1,438	4.8	40,027	86.3
売上総利益	5,019	13.8	4,793	13.8	226	4.7	6,342	13.7
III 販売費及び一般管理費	3,592	9.9	3,706	10.7	△ 114	△ 3.1	4,933	10.6
営業利益	1,427	3.9	1,086	3.1	340	31.4	1,408	3.1
IV 営業外収益								
1. 受取利息	1		1		0	12.1	2	
2. 受取配当金	46		26		20	78.4	30	
3. 保険配当金	52		59		△ 6	△ 11.5	65	
4. リネン補償金	62		61		0	1.1	82	
5. 持分法による投資利益	27		—		27	—	2	
6. のれん償却額	68		—		68	—	—	
7. その他の営業外収益	92		128		△ 35	△ 28.0	129	
計	351	1.0	276	0.8	74	27.1	313	0.7
V 営業外費用								
1. 支払利息	220		224		△ 3	△ 1.6	294	
2. 持分法による投資損失	—		9		△ 9	—	—	
3. 使用中リネン評価損	—		49		△ 49	—	49	
4. その他の営業外費用	66		50		16	32.2	54	
計	287	0.8	333	0.9	△ 45	△ 13.7	397	0.9
経常利益	1,491	4.1	1,029	3.0	461	44.8	1,324	2.9
VI 特別利益								
1. 固定資産売却益	3		—		3	—	—	
2. 投資有価証券売却益	0		—		0	—	8	
3. 貸倒引当金戻入益	—		14		△ 14	—	29	
4. 連結子会社所有の親会社 株式売却益	—		14		△ 14	—	16	
計	3	0.0	29	0.1	△ 25	△ 86.7	54	0.1
VII 特別損失								
1. 固定資産処分損	33		18		14	80.2	45	
2. 投資有価証券評価損	—		—		—	—	21	
3. 役員退職慰労金	109		96		13	14.0	96	
4. 関係会社株式売却損	—		24		△ 24	—	61	
5. 減損損失	19		—		19	—	—	
6. 創業記念事業費	133		—		133	—	—	
7. その他の特別損失	—		1		△ 1	—	—	
計	296	0.8	140	0.4	155	110.5	223	0.5
税金等調整前 四半期(当期)純利益	1,198	3.3	918	2.7	280	30.6	1,154	2.5
法人税、住民税及び 事業税	328	0.9	392	1.1	△ 63	△ 16.3	332	0.7
法人税等調整額	151	0.4	48	0.1	103	213.4	245	0.5
少数株主利益	(減算)152	0.4	(減算)113	0.3	39	34.5	(減算)174	0.4
四半期(当期)純利益	566	1.6	364	1.1	202	55.5	402	0.9

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(自 平成18年1月1日 至 平成18年9月30日)

項目	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成17年12月31日残高(百万円)	2,410	1,444	1,994	△ 845	5,004
四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当			△ 273		△ 273
利益処分による役員賞与			△ 10		△ 10
四半期純利益			566		566
自己株式の取得				△ 6	△ 6
自己株式の処分		29		769	799
関連会社所有の自己株式の当社 帰属分の増加				△ 38	△ 38
子会社から自己株式を取得した ことによる当社帰属分の増加				△ 193	△ 193
海外関連会社の資産再評価に よる減少高			△ 201		△ 201
株主資本以外の項目の四半期 連結会計期間中の変動額(純額)					
四半期連結会計期間中の変動額 合計(百万円)	—	29	82	531	643
平成18年9月30日残高(百万円)	2,410	1,474	2,076	△ 314	5,647

項目	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合 計		
平成17年12月31日残高(百万円)	1,907	△ 85	1,821	645	7,470
四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当					△ 273
利益処分による役員賞与					△ 10
四半期純利益					566
自己株式の取得					△ 6
自己株式の処分					799
関連会社所有の自己株式の当社 帰属分の増加					△ 38
子会社から自己株式を取得した ことによる当社帰属分の増加					△ 193
海外関連会社の資産再評価に よる減少高					△ 201
株主資本以外の項目の四半期 連結会計期間中の変動額(純額)	△ 260	20	△ 239	△ 28	△ 268
四半期連結会計期間中の変動額 合計(百万円)	△ 260	20	△ 239	△ 28	374
平成18年9月30日残高(百万円)	1,647	△ 65	1,581	616	7,845

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

4. 四半期連結剰余金計算書

科目	平成18年12月期第3 四半期 自平成18年1月1日 至平成18年9月30日	平成17年12月期第3 四半期 自平成17年1月1日 至平成17年9月30日	増 減	(参 考) 平成17年12月期 自平成17年1月1日 至平成17年12月31日
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
(資本剰余金の部)				
I 資本剰余金期首残高	—	1,437	△ 1,437	1,437
II 資本剰余金増加高	—	5	△ 5	7
1 自己株式処分差益	—	5	△ 5	7
III 資本剰余金四半期末(期末)残高	—	1,443	△ 1,443	1,444
(利益剰余金の部)				
I 利益剰余金期首残高	—	1,760	△ 1,760	1,760
II 利益剰余金増加高	—	364	△ 364	402
1 当期純利益	—	364	△ 364	402
III 利益剰余金減少高	—	164	△ 164	168
1 配当金	—	162	△ 162	162
2 役員賞与	—	—	—	4
3 非連結関連会社合併による利益剰余金の減少高	—	1	△ 1	1
IV 利益剰余金四半期末(期末)残高	—	1,961	△ 1,961	1,994

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

5. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期(平成18年12月期第3四半期)

	クリーニング 事業(百万円)	レンタル事業 (百万円)	その他事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
I 売上高						
(1)外部顧客に対する 売上高	19,808	14,575	1,904	36,288	—	36,288
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	166	66	2,461	2,694	(2,694)	—
計	19,975	14,642	4,365	38,983	(2,694)	36,288
営業費用	18,748	13,688	3,882	36,319	(1,457)	34,861
営業利益	1,227	954	482	2,663	(1,236)	1,427

(注) 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は、1,253百万円であり、その主なものは親会社の総務部門、経理部門、財務部門に係る費用であります。

前年同四半期(平成17年12月期第3四半期)

	クリーニング 事業(百万円)	レンタル事業 (百万円)	その他事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
I 売上高						
(1)外部顧客に対する 売上高	19,069	14,171	1,382	34,623	—	34,623
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	184	71	2,470	2,725	(2,725)	—
計	19,253	14,242	3,853	37,349	(2,725)	34,623
営業費用	18,214	13,254	3,496	34,965	(1,429)	33,536
営業利益	1,039	987	356	2,383	(1,296)	1,086

(注) 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は、1,301百万円であり、その主なものは親会社の総務部門、経理部門、財務部門に係る費用であります。

〔所在地別セグメント情報〕

当四半期及び前四半期において、全セグメントの売上高の合計に占める日本の割合が、90%を超えているため、記載を省略しております。

〔海外売上高〕

当四半期及び前四半期における海外売上高が、いずれも連結売上高の10%未満のため、記載を省略しております。

6. 生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

当第3四半期における生産実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

事業の種類別セグメント	当四半期 (平成18年12月期第3四半期)		前年同四半期 (平成17年12月期第3四半期)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比	金額(百万円)	構成比	金額(百万円)	増減率
クリーニング事業	19,808	54.6	19,069	55.1	738	3.9
レンタル事業	14,575	40.2	14,171	40.9	404	2.9
その他事業	1,904	5.2	1,382	4.0	521	35.7
合計	36,288	100.0	34,623	100.0	1,665	4.8

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注状況

当グループは見込み生産を行っていないため、該当事項はありません。

(3) 販売実績

販売実績は、生産実績と同一であるため記載しておりません。